



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102  
Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)  
PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)  
Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

## DETERMINAZIONE N° 37 DEL 20/07/2023

**Oggetto:** LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE , DETERMINA A CONTRARRE, CUP: D64J2300000000 , CIG: 9961759F92, PNRR – MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” – COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA RESILENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, PICCOLE OPERE – LEGGE DI BILANCIO 160/2019 – ANNUALITA’ 2023 – COMUNE DI CASTELDIDONE.

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**Visto** il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni lombarda FOEDUS ai sensi dell’ art. 50 del D.lgs n° 267/2000;

**Richiamata** la Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 03/07/2023 di approvazione del Progetto Esecutivo;

**Dato atto** che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE”;

**Preso atto** che:

- L’ opera è inserita nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);
- Ha assunto il ruolo di RUP il geom. Mario Braga, nominato ai sensi dell’ art. 31 del D.lgs n° 50/2016 e s.m.i. e con Delibera della Giunta Comunale n° 26 del 03/07/2023, e che lo stesso ha dichiarato ai sensi dell’ art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto.

**Ritenuto** di nominare quale soggetto titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia L’ Arch. Braga Aristide ai sensi dell’ art. 2 comma 9 bis della legge n. 241/1990 e ai sensi dell’ art. 12 della legge n: 108/2021 e s.m.i, e che lo stesso ha dichiarato ai sensi dell’ art. 6 bis della legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto;

**Premesso che** l’art. 1, commi 29-37, della Legge 27 Dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato” prevede l’assegnazione di contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

**Visto** il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriale del Ministero dell’Interno con il quale, in applicazione del comma 29 dell’art. 1 della Legge 160/2019, sono assegnati ai comuni, per gli anni dal 2021 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102

Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)

PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)

Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

- a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
- b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

**Considerato** che in applicazione al comma 30 del citato art. 1 della Legge 160/2019 i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli importi indicati negli allegati da A) a G) del citato Decreto del 30.01.2020;

**Preso atto** che, come riportato nell'allegato A) del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno, è stato assegnato al Comune di CASTELDIDONE un contributo in conto capitale di 50.000,00 € ai sensi del comma 29 dell'art. 1 della Legge 160/2019, con vincolo di destinazione per interventi di efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

**Visto** il comunicato del 17.12.2021 della Direzione Centrale per la Finanza Locale con il quale è stato comunicato che è stata affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

**Preso atto** che, pertanto, i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (*interventi di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili*);

**Preso atto che:**

- il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascun anno di riferimento del contributo;
- il comune beneficiario del contributo è tenuto a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;
- i contributi, poi, sono erogati per il 50% previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di «Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP» della «banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP» ai sensi del Decreto Legislativo n. 229/2011; per il 45% previa trasmissione al Ministero dell'interno del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5%, previa verifica della completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 (Bdap) e del sistema di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR.

**Dato atto** che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l'esistenza di rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

**Visto** il progetto esecutivo dei lavori di “ “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE” dell'importo complessivo di € 50.000,00, approvato con Deliberazione Della Giunta Comunale n° 26 del 03/07/2023;



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102  
Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)  
PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)  
Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

**Preso atto** della Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30/12/2021;

**Dato atto** che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio Europeo di non arrecare danno significativo all'ambiente, come da schede n.5 e 28 della guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH) adottata con la circolare del Ragioniere Generale dello Stato n. 32 del 30/12/2021;

**Visto** il disciplinare di gara predisposti e depositati presso l'Ufficio Tecnico;

**Ritenuta** la predetta documentazione meritevole di approvazione;

**Richiamato** l' art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e nuovo codice dei contratti in periodo transitorio , nella parte in cui afferma che per gli affidamenti di cui al comma 2 lettera B, le stazioni appaltanti procedono a loro scelta, all' aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

**Verificato** che alla data di adozione del presente provvedimento occorre procedere mediante portale telematico Regionale SINTEL in quanto per i lavori in oggetto non risulta presente alcun bando analogo all' interno di MEPA;

**Ritenuto** quindi procedere all' affidamento diretto previa consultazione di n. 3 operatori economici, ai sensi dell' art. 1 comma 2 lettera b del D.lgs n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge 108/2021, mediante portale telematico SINTEL di Regione Lombardia , in virtù del prezzo più basso di cui all' art. 1 comma 2 lettera B) del DL . 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 ed art. 36 comma 9 bis , comma 4 del D.lgs. 50/2016 e smi;

**Dato atto** che in forza di quanto stabilito dall' art. 52 del DL n. 77/2021 , convertito in legge n. 108/2021, la sospensione dell' operatività dell' art. 37 comma 4 del D.lgs n. 50/2016 – prevista fino al 30/06/2023 non riguarda per gli investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e PNC;

**Considerato** che il comunicato del Ministero dell' Interno del 17/12/2021 prevede che è possibile procedere all' affidamento di lavori, servizi e forniture a valere sulle risorse PNRR e PNC mediante il ricorso a:

- A una centrale di committenza o a soggetti qualificati;
- Ad Unioni di Comuni costituite e qualificate come centrali di committenza;
- Alla stazione unica appaltante costituita presso le Province o Comuni Capoluoghi di Provincia ovvero gli Enti di area vasta;
- Ad Unioni di Comuni, Province Città metropolitane o Comuni di Provincia anche non qualificati;
- Ai Soggetti aggregatori qualificati D.lgs 50/2016 e smi;

**Ritenuto** pertanto di procedere all' affidamento dei lavori in questione ricorrendo all' Unione di Comuni Lombarda FOEDUS che espletterà per il Comune di CASTELDIDONE la procedura di gara in oggetto (fino alla fase di aggiudicazione) in forza del vigente statuto approvato ;



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102  
Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)  
PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)  
Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

**Ritenuto** con riferimento all' art. 47 del D.L. n° 77/2021 convertito in legge n° 108/2021 e DPCM 7/12/2021, di dare applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del rapporto sulla situazione del personale per ditte con più di 50 dipendenti), comma 3 (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto trasmissione relazione di genere per ditte con almeno 15 dipendenti e meno di 50 dipendenti) e 3 bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto trasmissione certificazione ex art. 17 legge 68/1999 e trasmissione sugli adempimenti ex legge 68/1999) e comma 4 (obbligo di assicurare in caso di aggiudicazione del contratto una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l' esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all' occupazione giovanile sia all' occupazione femminile);

**Ritenuto altresì** con riferimento all' art 105 del D.lgs n. 50/2016 come modificato dall' art. 49 della legge n.108/2021 e dal nuovo codice dei contratti in regime transitorio, di consentire il subappalto nei limiti di legge mentre le opere che dovranno essere eseguite obbligatoriamente a cura dell' aggiudicatario sono di seguito e ricadenti nella categoria OG1 ;

**Dato altresì atto** che l' art. 1 comma 4 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 ha escluso fino al 30/06/2023 la possibilità di richiedere per gli affidamenti di cui all' art. 1 del citato D.L., la garanzia provvisoria di cui all' art. 93 del D.lgs n. 50/2016 e smi con nuovo codice dei contratti in regime transitorio, salvo che in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustificano la richiesta, che la stazione appaltante dovrà indicare nell' avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente e che , se richiesta, l' ammontare è dimezzato rispetto a quello del medesimo art. 93;

**Ritenuto** di non richiedere la cauzione provvisoria di cui all' art. 93 del D.lgs n. 50/2016;

**Dato atto** che per il lavoro di cui all' oggetto sono stati assegnati il codice CUP:I34D23000130006 e il codice CIG:983767523B;

**Precisato**, ai sensi dell' art. 192 del D.lgs n. 267/2000 che:

- Con l' esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “ MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE ;
- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito, Capitolato Speciale d' appalto, contratto e nei documenti costituenti il Progetto esecutivo approvato;
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto previa richiesta di n° 3 preventivi ai sensi dell' art.1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificato dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, dal D.lgs. 50/2016 e smi e dalla normativa di settore in virtù del criterio del prezzo più basso;
- Il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;

**Ritenuto** di dare atto:

- Dell' assenza del cd. Doppio finanziamento di cui all' art. 9 del Regolamento UE n. 241/2021;
- Del rispetto del principio di “non artificioso frazionamento” dell' appalto ex art. 35 comma 6 D.lgs. n. 50/2016;

**Preso atto** che il DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificata dal DL n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 stabilisce , all' art. 1 comma 1 che l' aggiudicazione ovvero l' individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell' avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo;



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102  
Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)  
PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)  
Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

**Ritenuto infine** di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere alla eventuale consegna in via d'urgenza delle lavorazioni in oggetto ai sensi dell'art. 8 comma 1 lettera a) del DL n. 76/2020 convertito con modifiche in legge n. 120/2020 e smi;

**Accertata** la regolarità legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

## Visti

- Il D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020
- Il D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021
- La legge n. 136/2010;
- Il D.lgs n. 118/2021
- Lo statuto Comunale;
- Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
- Il Regolamento comunale di Contabilità;

## DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione;

1. Di approvare l'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE" con importo complessivo di € 44.539,32 di cui € 233,80 per oneri di sicurezza (IVA 10% esclusa), e la relativa documentazione di gara depositata presso l'Ufficio Tecnico, da affidare mediante affidamento diretto, previa richiesta di 3 preventivi ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificata dal DI n. 77/2021 e convertito in legge n. 108/2021 e nuovo codice dei contratti in regime transitorio;
2. Di procedere alla consultazione di n° 3 (tre) operatori economici, al fine di espletare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera B) del DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificata dal DI n. 77/2021 e convertito in legge n. 108/2021, tramite portale telematico Regionale SINTEL e di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art.1 comma 2 lettera b) del DL n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 modificata dal DI n. 77/2021 e convertito in legge n. 108/2021 e nuovo codice dei contratti in regime transitorio,
3. Di procedere all'affidamento dei lavori in questione ricorrendo all'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUSA che espletterà per il Comune di CASTELDIDONE la procedura di gara in oggetto (fino alla fase di aggiudicazione), mentre la scrittura privata sarà sottoscritta dal Comune di CASTELDIDONE;
4. Che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs n. 267/2000;
  - Con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE;
  - L'oggetto del contratto è: appalto lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO MUNICIPALE DI VIA XXV APRILE"
  - Le clausole negoziali sono contenute nella lettera d'invito e nel progetto Esecutivo approvato;
  - Il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;



# COMUNE DI CASTELDIDONE

Provincia di Cremona



Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102  
Email [demografici@comune.casteldidone.cr.it](mailto:demografici@comune.casteldidone.cr.it)  
PEC [comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it](mailto:comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it)  
Sito WEB [www.comune.casteldidone.cr.it](http://www.comune.casteldidone.cr.it)

5. Che l'IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l'esecuzione dell'appalto verrà effettuato nel rispetto del D.lgs n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all' art. 3 della legge n. 136/2010;
6. Di Dare atto che i lavori sono finanziati dal PNRR – MISSIONE 2 “RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA” – COMPONENTE 4 “TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA” INVESTIMENTO 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni, PICCOLE OPERE – LEGGE DI BILANCIO 160/2019 – ANNUALITA' 2023 – COMUNE DI CASTELDIDONE;
7. Che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Mario Braga, dell'Ufficio tecnico dell'UNIONE di Comuni Lombarda FOEDUS;
8. Che per il lavoro di cui all' oggetto sono stati assegnati il codice CUP: D64J23000000006 e il codice CIG: 9961759F92;
9. Che l'affidatario è obbligato a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del conto corrente dedicato e assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari in conformità alla normativa vigente, nonché l' obbligo di fatturazione elettronica;
10. Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che all' Albo pretorio online, sul profilo internet dell'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA FOEDUS e del COMUNE DI CASTELDIDONE, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Data, 20/07/2023

Il Responsabile  
BRAGA MARIO / INFOCERT SPA  
*Firmato digitalmente*